Fortunatorum nemorum ſedeq; beatus
euolaffet, ex ipſo, vt ſolebam familiariter, num ſibi mor-
tem moleſtam fore duceret, inquiſiu: Ego verò (inquit)
mortem quæ finis eſt huius miseriæ, & principium melio-
ris vitæ exhorreſcam? Moleſtum mihi, fateor, non potuiſ-
ſe me de sanctissima religione, atq; ſuauifſima patria be-
ne me;

ne mereri: ut Luna quod luminis à Sole accipit, infero
huic mundo refundit; sic libens ego dona, quæ à benigno
illo Deo: Diuinæ tamen eius voluntati acquiesco. Viue-
re me vult: volo. Mori: non nolo. Finis, & initium nostri
ab illo sunt. Quid querimur si nos fingit, & refingit Ma-
gnus ille Figulus? O dignissimum adolescentem hac vi-
ta, nisi meliorem ei Deus destinasset. Reuerentiâ porro
erga parentes, eorumq; præceptis obtemperatione (hæc
laus in filijs præcipua est) ita præsttit, vt semper meliori
sapientissimorum parentū iudicio se submiserit; nec un-
quam omnino voluntas eius à consilio, & monitis eorum
discrepârit. Pulchrè Euripides: Quisquis in vita sua pa-
rentes colit, Deo carus est. Quid? In fratres quantus
quamq; se omni ex parte prodens amor? Vidi, & nouisem-
per alias, sed potissimum, dum abiturus à nobis ultimum
illis valedicit, hæret in amplexu, disfluuiatur, omnia bo-
na animatus cupid. Libet hic testamenti prudenter ab il-
lo nobis relicti particulam inserere. Fratres mei aman-
tissimi vobis quid relinquam? Deum colitote ipsi cum ti-
more, & tremore seruitote: parētes honoratote, & omnia
ipsis debetote: præceptoribus obeditote, illosq; amato-
te: si in viros creueritis patriæ, & Reipub. seruitote: vicia
declinatote; sin secus, opto à Deo meo, vt me citissime
comitemini. Quid plura? Iam fratres mei valete, valete,
crescite, viuite concorditer in Ecclesiæ Catholicæ, ve-
strum, & patriæ bonum. Dolete illustres & generosi pu-
eri, fratrem, verè fratrem amisistis. Dolete cognati, & pro-
pinqui, columen amplissimæ gentis vestræ perdidistis.
Singularis illi amor semper, singularis in vos obseruantia,

etiam

etiam suprema voluntas eius, quid vobis velit, quid cupiat, testis est. Nobis præceptoribus (ah Deus bone) quis doloris? quis lacrymarum inodus? Cui ille vnquam ex nobis aliquando negocium facestiuit? Nonne quantum ille ex nobis benevolentia, tantum nos ex illo voluptatis cepimus? Magna virtus, magnum bonum in adolescentia est obedientia, in Christophoro meo præcipuum, & singulare. Nihil vnquam temerè aut arroganter dixit, vel gesit: semper optimis, & amantissimis consilijs nostris aures patefecit; nec minus præceptores, quam parentes dilexit; identidem repetens, hos corporis:illos, animi curam suscipere. Quid mihi linguam, quid mentem suauissime Christophore inhibes? Ego sane hæc taceam deuinctus amore tuo? Ingratissimus sim, & dignus cui vel frons exemplo Macedonici illius militis inuratur. Ex fide dico, si benignum Numen mihi vitam dat.

Sublimi series sidera vertice.

Mira tua in me fides, mirus amor, mira pietas. Pylades, Euryalus, quin & Theseus mihi fuisti. Amoris mei fructum amanter eduxisti: amanter aluisti, fouisti. Nulla tibi abiç me: nulla mihi abiç te horula. Plures mihi ad amorem, & æstimium tui causæ. Doctrina, dignitas, virtus, & ante omnia amor, & humanitas, quâ traxisti, & me tibi adamātino quodam vinculo nexuisti. Sed heu auida Parca abrumpere vineula inter nos sanctissimi amoris non parsit. Viuo ego: te (me miserum) exanguem inspicio. Pollux pro Castore (si Poëtis credimus) alternis moritur diebus.

*Fata si liceat mihi
Fingere arbitrio meo.*

libens

libens libens morte mea, tuam redimo mortem. Non magis te amavi viuum, quam verè viuum amo, amabo. A te scilicet

Me nec Chimæræ Sp̄iritus igneæ

Diuellet unquam:

nec alia vis laxabit, Verum quid ego hæc? Apud me maneo;

-- nec æternis minorem

Confilijs animum fatigo.

Reuera enim id à supremo Deo, & fato est, cui quis nostrum præcludet iter cum ipsius prima lex sit Stare de creto? Reliquas in eo contueamur virtutes. Et sanè Auditores Christophorus meus magnitudine animi ea fuit, ut in omni vita, in omni fortuna æquabilis extiterit: æquam in rebus arduis seruauerit mentem:

-- *Non secus in bonis*

Ab insolenti temperatam

Lætitia.

Candor autem, & constantia eius in amicos ea, quam nulla temporum asperitas potuit labefactare, aut imminuire. Comitas, atq; humanitas in omnes supra fidem singularis. in pauperes, & egentes incredibilis munificentia; nunquam vacuos & tristes à se dimisit. Frequenter aduenti eum de cibo & potu sibi subtraxisse, egenis dedisse. Age dum

-- *Cui pudor, et iustitiae soror*

Incorrumpa fides, nudaq; veritas,

Quando ullum inuenient parem?

Quid puritatem vitæ & continentiam eius? ego satis effere possum? Vlysseum eloquentiæ flumen mihi optarem,

Integer vitæ scelerisq; purus.

C

non

non Circes pocula gustauit. Moly Homeri contra ea vsus est. Corpus namq; tametsi animo obsequentissimum haberet, nunquam indulgentius traxit: certe tenerrimos artus feruente precum studio, inedia, flagris afflixit; atq; ita semper Iasonis exemplo contra cantus Acheloidum, id est voluptatum, iuuentutem à re^{gio} tramite abducendum, & in vada, ac scopulos deferentium, immotus stetit: & verò ex ore eius nihil insolentius, nihil indecentius prodijt: amplius si quid inhonestius audiuerit, rubore suffusus

*Improuisum a sp̄ris veluti qui sentibus anguem
Pressit humi nitens, trepiduj; repente refugit.*

Hic tamen innocentissimus adolescens Auditores nobilissimi, illius teterimæ Diuæ quæ apud viles, & contemptos sedem posuit regni (calumniam innuo, cui parentes mendacium, & inuidia: nutrix curiositas) atrox virus sensit. In omnem ætatem, sexum, ordinem hæc calamitas publica, & Phaéton quidam, vt sic dicam, orbis terræ debacchatur. Quis tam felix, aut sapiens, qui iactet ab ea esse liber? Paratum strictumq; dentem in omnes habet; sed tamen in eos maximè, qui magni. Cognouit hoc ipsum Christophorus meus, & modestissimè (nullius enim rei facilius quam iniuriarum obliuiscetur) sustinuit. Bonus, & animosus miles leuia, & circum galeas crepitantia tela contemnit: ille diceria. Quid enim tollunt? Famam? Bonam ea semper apud bonos. Ut ignis in aquam coniectus continuò restinguitur, sic falsum crimen in castam vitam. Improbos qui ita faciunt, non solum inuidos. Nihil eos moneo, voueo, & imprecor cum Dauide potius, muta fieri labia

ri labia dolosa, quæ loquuntur aduersus iustum. Teste
Deo meo, qui abdita mentium, & pectoris fibras rimatur,
dico. puritatem, & integritatem vitæ magnopere ille ada-
mauit. Sic Auditores mei, ab omni virtute non abiit, à
modestia minime, quæ omnes eius dotes alias commen-
dat, & per quam vere fuit quod Poëta dicit de suo Mer-
curio:

Superis Deorum

Gratus, et imis.

In alto posatum non alta sapere difficile est: certè diffici-
le, & magnæ felicitatis, à felicitate non vinci. Quicquid
enim leue, & inane in animo est, secunda se aura sustollit.
Profectò Christophorus meus antiqua illustri, & felici na-
tus familia, ab omni fastu, & arrogantia alienus, nihil vn-
quam neç insolens, nec gloriosum protulit. Summis di-
gnitate, infimis facilitate par semper est visus. neminem
contempsit; nemini etiam infimæ fortis se præposuit. ca-
uit prudenter, & monito Poëtæ fortunam reuerenter ha-
buit. Nouerat cuncta mortalium incerta: nouerat caduca
hæc, & fragilia puerilibusq; consentanea crepundijs, quæ
vires, atq; opes humanæ vocantur: nouerat magnas arbo-
res diu crescere, vnâ horâ extirpari.

Sequitur superbos vltor à tergo Deus.

Hinc etiam sermo ei paucus, grauis, serius, prudens: & cul-
tus corporis non exuberans. Multò pulchrius est animū
præferre cultum, quàm corporis vestem. Vela contraho.
Vidimus eum mansuetum, nulli irasci potuit, quin & ne-
sciuit. Vidimus iustum, integrum, abstinentem, amantem
pacis, & concordiæ, veracem, apertum, simplicem, ad ali-
orum potius peccata quàm ad sua connuentem. Mores

C ij

demum

demum eius amabiles, & ut Poëtæ loquuntur, aureos non
melius quam Poëtæ verbis descripserim:

*Fronte grauis saeuusq; decor, tranquillaq; morum
Temperies.*

Vulgò delicias eum nostras vocitabamus, & non hominē,
sed terrestre quoddam numen putabamus. nimirum in
corpore iuuenili seniles mores, senilem prudentiam ges-
sit, & à recto virtutis tramite non recessit. Non est hoc cu-
iusluis mihi credite Auditores

*Angustum collem, tenuis quo semita dicit
Fpsa colit virtus.*

munitum pectus habeat oportet, quisquis hunc ramum
aureum decerpere in votis habet. Atq; hisce dotibus Au-
ditores nobilissimi, in vere ætatis, Christophorus meus,
dulciter suæ virtutis, & doctrinæ fecit sementem: in æsta-
te expectabamus fructum, indeoles eius ingeniumq; ad al-
ta ipsum vocabant. sed

*Ludit in humanis diuina potentia rebus.
Nil sibi quisquam spondere potest.
Firmum et stabile.*

Terra nempe nobis non pro domicilio, pro diuersorio
data: hæc quæ vita dicitur, non tam vita est, quam iter ad
vitam: in cœlo, non in terra nobis spes est figenda. Ecce
tibi cum summam de eo expectationem concipimus, &
vberem præstolamur messem, latus, at inauditus omnēq;
fallens nostram industriam morbus in eum incurrit. Vidi
hic Auditores mei grauissimorum, & clarissimorum viro-
rum amorem in Christophorum meum, vidi dolorem in-
opinato ipsius casu conceptum, Vidi tuum Illustrissime

Dux

Dux Nicolae Christophe Radiuile Palatine Vilnen,
omnium virtutum, & prudentiæ absolutissimum exem-
plar, cum toties languentem adire, vimq; morbi amantis-
simo alloquio imminuere subiisti. Vidi omnis ætatis, se-
xus, ordinis pro eo ex animo preces, & vota concepta.
Sed enim

Stat sua cuig, dies.

non Christophoro meo alias postea morbi, quām vitæ fi-
nis. Series malorum, quæ hic perpeſſus eſt, iſpsum pectus
mihi grauiter commouet. obſtupeo, & exhorresco, cum
mihi acerbum illud tempus in mentem reuenit: incredи-
bili tamen quadam fortitudine & constantia fuisse muni-
tum, neceſſum eſt, confitear. Spectatæ virtutis adolescēs
vitam laudabiliter actam laudabili fine clausit. Non eum
aut doloris acerbitas, & diurnitas, aut metus mortis de
gradu quiuit deiſcere. Ultra nouem menses tantam vim
doloris, & quidem varij, & diuersi ſuſtinuit; quanta maxi-
ma in hominem cadere potest; nunquam tamen ullam vo-
cem parūm ſe dignam emiſit: illud in ore eius: Domine
recta iudicia tua, plura mereor, plura adde, atq; hīc vre,
hīc ſeca, generofa, & Herculea hæc ad cœlum via eſt per
æſtum, & per ignem. Alta ille ſemper cogitabat Auditores
alta, id eſt cœlum; quod ſe languores perpetui duce-
bant, non enim trahebant. Quid mortem ſibi iam certā
num exhorruit? Deus bone quām ſuauiter inexterritus
me cum de ea, innuens eam tranſlitum ad ueram vitam. Bo-
na mors, Auditores, eſt initium vitæ perennis: hæc quippe
quam hic viuimus, eſt velut auicula, quæ pueri manu
tenetur, & ſæpius in iſpis primordijs euolat. Aduertimus
iv, Idus Octobr. ineuitabilem ei ex hac vita migrandi ne-
cessita-

cessitatem. Optimus nimirum Deus, optimos quosq; traducit ad optimam illam vitam. qui tum plangor, quæ lamentationes nostræ! diuersis, non diuersus diuersa suggerebat dolor. Ipse vnum interitus æquissimo animo me aduocat, & in hæc verba alloquitur. Quid tibi mi præceptor suauissime ploratio? quid lacrymæ? Bona fide ego me ire sentio ad metam, & libenter illum diem exspecto quo Deus me hoc corpore, imò carcere soluet. Quid mali aut noui? Non magis mirum aut nouum mori hominem, quam nasci. Perfer, & obdura. optimū est pati quod emendare non possis.

*Diuesne prisco natus ab Jnacho
Nihil interest, pauper an infima
De gente.*

Mors omnium æquatrix,

*Nec parcit imbellis iuuentæ
Poplitibus.*

timido, & forti cadendum est. Ignavi animi ad primum iustum concidunt, tu ostende aliquid in te esse altioris auræ, & contra leuia hæc doloris arma, arripe vera. Inspice hominem, vitam, mortem, fatum; placabis etiam implacabilem dolorem. Quid est homo? Lutum, ut quidam ait, scite mixtum, vel ut alter; umbræ somnium. paulisper hic sumus; nec quicquam firmi, nisi in firmo illo loco. Quid vita quam eripi lugemus? Peregrinatio, ludibriorum scæna, miseriarum mare, hæmina vna sanguinis, quam quilibet leuis casus rumpit, quælibet fabricula corruptit. Quid mors? requies, gaudium, & vera vita; aut si quid in ea mali, malis tantum. Iam deniq; fatum quid? Æterna ab æterno

ab æterno in æternum Dei lex. Morior ego. Lex ita la-
ta. Caue pugnes cum necessitate, aut queraris. A Deo
est, culpare non potes aliquid malum, aut acerbum in eo,
& ab eo qui bonitas, & benignitas est totus. Quin addo.
Cœlum mihi vera germanaq; est patria, & hinc ego dis-
solui præceptor suauissime, dissolui cupio, & esse cum
Christo. At enim immaturus & in flore ineuntis adoles-
scentiæ abeo. Fateor; sed vitæ huius tam satur quam Pri-
amus aliquis, aut Nestor. Annos computa. satis vixi, nihil
hic diuturnū. quicunq; ad extremum sui fati vcnerit, mo-
ritur senex. Famam. satis.

*Qui notus nimis omnibus
Ignotus moritur sibi.*

Voluptatem, & molestias. illam gustaui : his verò sum
abundè satur. Ergo

Cur non, ut vitæ plenus conuiua, recedam?
Non est, non est profectò, quod me in hoc seculo teneat,
aut delectet. plus fellis quam mellis est in rebus huma-
nis. Publica video? pessimè habent. Priuata? etiam in ijs
suxæ cruces, & mœror, ut ait Homerus, subit è mœrore,
quem tamen ego meritò fero, quamdiu Deo, in quo vno
requies, visum, qui me explorat, & expurgat per hunc
ignem. Et mehercle ego ad mortem immaturus: ad mor-
tem maturi omnes sumus postquam nati; imò etiam an-
tequam nati.

*Quam multos vitæ exortes, et ab ubere raptos
Abstulit atra dies!*

Quam multis in ipso vtero, vix bene infuso spiritu, spiri-
tus est creptus! Multos habet magnus ille mundani hor-
ti cul-

ti cultor flores, herbas, fructus, scit quando hunc, & illum
opus sit tollere, in ipsa opportunitate, & vigore, quemq;
in suum vſū. Quin scito, nihil ab eo nisi tempestiuē, nisi v-
tiliter, & ex salute nostra fieri. Scilicet ille nobis ad per-
niciem indulget. non solum Deus est, qui ita de nobis sta-
tuit; sed & pater pientissimus, cui nos magnæ curæ, & a-
mori. Video quid te vel maximè torqueat, durum tibi vi-
detur à consuetudine, & conspectu meo familiari diuelli;
cum & ego largiter amorem tuum nouerim, & tu animū
meum, in quo acris flamma, sed per nullam occasionem
erumpendi adhuc clausa. Ne ingemisce

Prima quæ vitam dedit hora, carpsit.

Ibimus omnes, ibimus; nec seiungimur, sed leuiter alter
alterum anteimus. Quos h̄ic amor coniunxit, mors, ve-
riùs dicam transitus ad vitam non separabit. Non amorem
mei absentiæ præceptor suauissime requires, aut fidem.
breui me videbis, & suauabere, vt mihi mentem Deus in-
iicit: & ego instabo votis; tu modò agè quæ caritas, & a-
mor tuus in me est, amare imò, & curare me perge. Hæc
fatus sacramenta, quibus morituri præmuniri, & Deo re-
conciliari solent, omnia religiosissimè poposcit. atq; ita
peccata vniuersæ vitæ prudenti, & pio Sacerdoti, dolen-
ter, & ex animo confessus: Sacro oleo reuerenter, placi-
dè, & patienter perunctus, postridie Sacrosanctum & au-
gustissimum Domini nostri Iesu Christi corpus, magna
cum animi submissione, lacrymis, & diuinæ maiestatis ve-
neratione suscepit. *Quis h̄ic pietatis, & religionis eius in*
Deum certissima, ac luculentissima testimonia? quis ani-
mi verè Christiani significationes, & affectus percensebit?